



## بایدها و نبایدهای محرم در جمهوری آذربایجان از نگاه اداره مسلمانان قفقاز

ممنوعیت نصب پرچم های عزاداری در خیابان ها، ممنوعیت راه اندازی دسته جات در خیابان ها و ممنوعیت استفاده از زنجیر در عزاداری ها در آخرین فتوای اداره مسلمانان قفقاز اعلام شده است.

به گزارش آران نیوز به نقل از آناج؛ شروع ماه محرم در اقصی نقاط جهان، به طرف مختلف اعلام می شود. دوست داران اهل بیت علیهم السلام در ایران از روزهای قبل از محرم با آئین بندی خیابان ها و محلات و همچنین برگزاری مراسمات مختلف اعلان عزاء، شروع ماه محرم را اعلام می کنند. پرچم های حسینی از روزهای قبل از محرم در خیابان ها و کوچه های مختلف شروع به وزیدن می کند اما ابراز ارادت به اهل بیت علیهم السلام در برخی کشورها به این سادگی نیست.

### تسلط تزار بر جمهوری آذربایجان و آرزوی ایجاد مرز اعتقادی

بعد از شروع دوران تسلط تزارها بر جمهوری آذربایجان فعلی، یک سیاست مهم برای کلیه امورات این منطقه در پیش گرفته شد که به موازات انفکاک جغرافیایی این مناطق از ایران، هویت دینی مردم هم باید تغییر پیدا کند تا علاوه بر مرزهای قراردادی، مرزهای محکم اعتقادی نیز برقرار شود.

مراودات فراوان مردم منطقه ی آذربایجان با ایران در زمان تسلط تزارها و البته سیاست محتاطانه تزارها در برخورد با شیعیان، باعث شد تا عزاداری های محرم همچون گذشته و به سبک سنتی ایرانی ادامه داشته باشد ولی با روی کار آمدن کمونیست ها و ایجاد اتحاد جماهیر شوروی و مراقبت از مرزهای آهنین بین مردم دو سوی ارس، انجام مراسم و آئین های دینی و مذهبی بطور کامل ممنوع اعلام شد.

### دوران بلشویکی و عزاداری های مخفیانه در جمهوری آذربایجان

انتقال سینه به سینه ی عشق به اهل بیت علیهم السلام در بین مردم جمهوری آذربایجان باعث گردید تا بلشویک ها هرگز موفق به جلوگیری کامل از برگزاری مراسم دینی و به خصوص عزاداری حسینی در ماه محرم نشوند و حتی مردم به صورت خود جوش مراسم ویژه تاسوعا و عاشورای حسینی را در برخی محل ها و مناطق انجام می دادند که در این جریان مورد تهاجم و آزار و اذیت ماموران قرار می گرفتند.

با فرو پاشی اتحاد جماهیر شوروی و استقلال جمهوری آذربایجان در سال 1991، مردم این کشور با امیدواری شروع به انجام آزادانه ی مراسمات دینی شدند.

### گره قانونی برای ممنوعیت های عزاداری

تصویب قانون اساسی جمهوری آذربایجان بر اساس دو اصل لائیسزم (دنیوی بودن) و سکولاریسم (جدایی دین از سیاست) باعث شد تا مردم این کشور در سال های بعد هم با ممنوعیت مختلف در موضوع عزاداری، مواجه شوند.

طبق بند سوم اصل 48 قانون اساسی جمهوری آذربایجان، انجام مراسم دینی در صورتی که قواعد و انضباط اجتماعی را برهم نزند و یا در ضدیت با اخلاق عمومی نباشد، آزاد است.

امروز این بند از قانون اساسی جمهوری آذربایجان به دستاویز دولت باکو برای برخورد با مراسم عزاداری ماه محرم در سطح خیابان ها تبدیل شده است .

### برخی از مصادیق ممنوعیت عزاداری محرم در جمهوری آذربایجان

ممنوعیت نصب پرچم های عزاداری در خیابان ها، ممنوعیت راه اندازی دسته جات در خیابان ها و ممنوعیت استفاده از زنجیر در عزاداری ها در آخرین فتوای اداره مسلمانان قفقاز اعلام شده است اما از سال گذشته برخی از شبه روشنفکران در جمهوری آذربایجان مدعی شده اند که حضور کودکان در این مراسمات، می تواند آسیب جدی به سلامت آن ها برساند و سعی داشتند تا محدودیت هایی برای حضور کودکان هم اعمال کنند.

علاوه بر این ممنوعیت ها، طبق اعلام اداره مسلمانان قفقاز، اداره ی مراسمات در داخل مساجد نیز فقط باید توسط روحانیون منصوب از طرف اداره مسلمانان صورت بگیرد و آن ها نیز موظفند خطابه های از پیش تعیین شده را بخوانند.

قابل توجه است که در دومین کشور شیعی دنیا به لحاظ ترکیب جمعیتی، روزهای عاشورا و تاسوعا تعطیل نیست و مردم جمهوری آذربایجان به ویژه آنها که کارمند رسمی یا معلم و ... هستند برای عدم حضور در ایام حزن محرم در محل کار، با ممانعت مواجه می شوند تا به هر شکل ممکن مراسمات این روزها کم رنگ شود.

البته مراسم روز عاشورای سال گذشته در باکو و گنجه با شکوه فراوان برگزار گردید و مردم جمهوری آذربایجان ثابت کردند که ممنوعیت های اعلام شده نمی تواند از عشق و ارادت آنها به اهل بیت علیهم السلام بکاهد.